ville. Février 1302 (n. s.).

Fol. 225. « Che est li commenchemens et les bornes de terroniers

del royaume et du comté de Champaignc... » 1269.

Fol. 229. « Aliénation de Longueville et Longueil du domaine du

8.
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Roy en faveur d'Enguerrand de Marigny. May 1305.— Philippus,etc.

Notum facimus, etc., quod nos grata considérantes obsequia, etc. —
Datum apud Cacham, mense maio, anno Domini 1305. »

Fol. 238. Cession faite par Louis XI à Thomas Estimer, « capitaine

de la garde de nostre corps » , de la seigneurie de Bazoches. 1470.

Fol. 241. ConGrmation par Philippe le Long d'un échange fait par

son bailli de Gisors avec Jeanne, dame du Bois-Arnault. Juillet 1320.

« Philippes, par la grâce de Dieu, roy de France.. . »

Fol. 253. Lettre de créance pour M" Nicole de Saint-Saturnin, de

l'Ordre de Saint-Dominique, adressée aux conseillers du parlement de

Paris par les cardinaux « Anagnie existentes » ; lue en Parlement, le

4 septembre 1378.

Fol. 296 v°. Cession par le roi Jean de diverses terres à son frère

Philippe, duc d'Orléans.

Fol. 306. Cession par le roi Louis XI h Charles de Melun de l'hôtel

de la Reine, alias de la Pissotte, situé à Paris dans la grand'rue Saint-

Antoine. Avril 1463.

Fol. 322. « Accord entre le Roy (Philippe-Auguste) et Tévesque de

Paris, du 12 septembre 1222. — Philippus, etc. Notum facimus, etc.,

quod hoc est forma pacis inter nos ex una parte, et episcopum et capi-

tulum Parisiense ex altéra. Volumus et concedimus quod episcopus

Parisiensis et successores sui habeant apud Parisius unum draperium,

unum cordunarium, unum ferronem pro fabro et ferroue, unum auri-

fabrum, unum carnificem in paraviso, etc.. »

Fol. 329. « Commutatio Castellionis cum Creciaco. — Philippus,

Dei gratia Francorum et Navarre rex... Noveritis quod inter nos ex

una parle et dilectum et Gdelem nostrum Galterium dictum de Creciaco,

dominum Castellionis super Matronam... — Actum Parisius, anno

Domini M" CC° octogesimo nono, mense januarii. »

Fol. 334. « Ex eodem libro rubro (Camere compotorum) transposita

sunt que sequuntur; fol. XLI. — Evaluation de l'appanage de Louis,

comte d'Évreux, frère de Philippe le Bel. 1288. — Philippes, par la

grâce de Dieu, roy de France, nous faisons àsçavoir à tous... comme

Jehan Choisel et Jehan le Veneur, nos amez et féaux... fussent espé-

cialement à ce fère jurez et envoyez pour priser et asseoir en la

conté et en la ville d'Evreux, etc.. unze mil livres tournois de annuelle

rente que nous avons donnée et assignée a nostre très chier et féal frère

Louis, comte d'Evreux, etc. » (Copie inachevée.)
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Fol. 341. « Echange entre Philippe le Bel et l'abbé et convent de

Becheloyn. Juillet 1308. — Philippes, etc. Mous faisons k sçavoir

que comme entre Pierre de Hangest de Rohan, et Gefroy le Danois

(bailly) de Gisors, pour nous, etc.. »

Fol. 370. « Don faict par le roy Louis XI à M8 Jacques de Coictier,

son conseiller et premier médecin, premier président en la Chambre

des comptes , des terres de Grimont et Poligny au comté de Bour-

gogne. » Décembre 1182.

Fol. 376. Analyse des « tiltres des terres » de Gaillefontaine, Rosay

et Saint-Sens en Normandie, données en 1310 par Philippe le Bel à son

frère Charles de Valois et cédées par celui-ci à Enguerrand de Marigny

en échange de la terre de Champfront dans le Perche.

Fol. 405. « Accord faict entre le roy (Philippe le Hardi) et le cha-

pitre de Saint-Merri touchant leur terre et justice. — Philippus, etc.

Notum facimus, etc., quod de controversia que erat inter nos ex una

parte et canonicos sive capitulum Sancti Mederici Parisiensis ex altéra,

super justicia quam dicebant se habere in tota sua terra sita prope

Parisius in loco qui dicitur Petronille Hospitibus. .. — Actum apud

IVogentium Eremberti, anno Domini M CC° septuagesimo tertio, mense

januario. »

Fol. 427. " Acquisitio in fundationem abbatie de Moncello juxta

Pontem Sancte Maxentie. Mai 1308. — Philippus, etc. Notum faci-

mus, etc., quod cum Egidius de Landino (?) et domicella Oysilia, ejus

uxor, nobis ex causa permutationis concesserint, etc.. — Actum Pari-

sius, mense maii, anno Domini M CCC° octavo. »

Fol. 431. u. Copia privilegii concessi Normannis per deffunctum

regem Ludovicum (X). Juillet 1315. » Suit la formule du vidimus par

Robert Bechon, bailli de Caen, et les mots « Ludovicus, Dei gratia, etc. »

XVIIe siècle. 18 écritures différentes. Papier. 431 feuillets. Manquent

88-165. 356 sur 234 millim. Rel. basane pleine. Au dos : « Requeule

jener. du Dom. des Roys. » — (Bibliothèque de la ville de Toulouse.)

16 (F. 1). a Erection des duchés-pairies. »

Fol. 1. Erection du comté d'Anjou en pairie par Philippe le Bel.

Septembre 1297. « Philippus, etc. Ad honorem cedit et gloriam (reg-

nantium) et regnorum si ad regiae potestatis... — Actum Curtracii,

anno Domini 1297, mense septembris. »

Fol. 2. Erection du duché et pairie de Berry et d'Auvergne par le roi
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Jean. 1360. « Johanncs, etc. Adperpetuam rei memoriam. Dum per-